21.06.2023 г. № 38
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ И СОСТАВА  КОМИССИИ ПО ТРУДОВОМУ И БЫТОВОМУ УСТРОЙСТВУ ЛИЦ,
ОСВОБОДИВШИХСЯ ИЗ МЕСТ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ,
 НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ»

          В целях организации работы по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, предупреждению совершения правонарушений, руководствуясь ст.ст. 7, 15.1   Федерального закона от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также ст. 12 Федерального закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», на основании Устава
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории  муниципального образования «Бахтай». (приложение  1).
2. Создать и утвердить состав комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории муниципального образования «Бахтай» (приложение 2)
3.  Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации «Бахтайский вестник» и разместить на сайте администрации муниципального образования «Аларский район» на страничке муниципального образования «Бахтай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования «Бахтай» Бальбурову В.П.

Глава муниципального образования «Бахтай»
В.П.Бальбурова

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
МО «Бахтай»
от 21.06.2023 г. № 38

Положение
о комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории муниципального образования «Бахтай»

  1. Общие положения
   1.1. Комиссия по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы,   является постоянно действующим органом при администрации муниципального образования «Бахтай» (далее - поселение), образуемым в целях оказания содействия лицам, освободившимся из мест лишения свободы по трудовому и бытовому устройству, органам и учреждениям системы профилактики правонарушений (далее – субъекты системы профилактики), осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Аларский район» Иркутской области (далее – Аларского района), в принятии ими мер, направленных на предупреждение правонарушений и антиобщественных действий занимающихся оказанием помощи лицам, вернувшимся из мест лишения свободы, социальной адаптацией граждан, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», иными федеральными и областными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи  комиссии

Комиссия по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы образуется постановлением администрации для решения следующих основных задач:

2.1. Планирование и проведение мероприятий в рамках системной работы по адаптации и ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы на территорию муниципального образования;
2.2. Обеспечение эффективного взаимодействия и координации деятельности администрации муниципального образования «Бахтай», заинтересованных органов и организаций в сфере адаптации и ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, профилактики правонарушений и преступлений среди этой категории граждан;

          2.3. Организация профилактической работы с лицами, склонными к совершению правонарушений и преступлений из числа лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
2.4. Обеспечение взаимодействия администрации муниципального образования «Бахтай» с уголовно-исполнительной инспекцией, МО МВД России «Черемховский», руководителями предприятий и организаций всех форм собственности в целях решения вопросов, направленных на  трудовое устройство лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
Основной задачей комиссии является оказание помощи по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

3. Права комиссии

 Для осуществления возложенных   задач Комиссия вправе:
3.1. Запрашивать от уголовно-исполнительной инспекции, органа внутренних дел, руководителей предприятий и организаций всех форм собственности представления необходимых документов и информации.
3.2. Проводить прием лиц, освободившихся из мест лишения свободы, не имеющих постоянных источников дохода, склонных к совершению правонарушений, принимать от них и рассматривать предложения, заявления и жалобы.
3.3. Заслушивать на своих заседаниях информацию уголовно-исполнительной инспекции, органа внутренних дел, представителей администраций, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности по вопросам трудового и бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, вносить предложения по совершенствованию и повышению эффективности совместной деятельности.

4. Организация и регламент работы комиссии

4.1. Основная форма работы комиссии – заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
4.2. В ходе заседаний комиссии планируются для рассмотрения вопросы, касающиеся комплекса мер, направленных на:
- восстановление социальных функций, связей, статуса, утраченных лицами отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы;
- организацию деятельности по удовлетворению потребностей указанной категории лиц в социальных услугах;
- ресоциализацию лиц, вернувшихся из мест лишения свободы, с целью устранения отрицательных последствий изоляции, формированию их поведения на принципах законности, путем включения в позитивные социальные связи и оказания им различных видов помощи;
4.3. В ходе заседаний комиссии рассматриваются результаты мониторинга процесса адаптации и ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы, состояние правонарушений среди этой категории граждан, а также ход выполнения принятых ранее решений комиссии.
4.4. На заседание комиссии могут быть приглашены лица, вернувшиеся из мест лишения свободы, с целью выявления проблем в их бытовом и трудовом устройстве, выработки практических мер по их решению.
4.5. Дата проведения и повестка дня заседания Комиссии утверждаются председателем Комиссии.
        4.6. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии
4.7. Заседания комиссии оформляются протоколом, в котором отражаются характер рассматриваемых вопросов, ход обсуждения, решение Комиссии. Протокол подписывается председательствующим и секретарем Комиссии.

5.Порядок формирования комиссии, полномочия членов
Комиссии

В состав комиссии могут входить муниципальные служащие администрации, депутаты, представители государственных и общественных органов, трудовых коллективов, отдельные граждане, которые в силу своей профессиональной деятельности могут оказать положительное влияние на осужденных из числа опытных воспитателей, учителей, врачей, юристов, офицеров запаса и других лиц, выразивших согласие принять участие в работе комиссии.
5.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов комиссии.
5.2. Председателем Комиссии является глава администрации поселения. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии. В случае отсутствия председателя его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.
5.3. Непосредственной подготовкой заседаний комиссии занимаются ее председатель, заместитель председателя и секретарь.
5.4. Секретарь Комиссии:
1) контролирует своевременное представление материалов и документов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;
2) составляет протоколы заседаний Комиссии;
3) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.
5.5. Члены Комиссии могут вносить предложения по проектам повесток ее заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых на заседаниях Комиссии вопросов, выступать на заседаниях Комиссии.
5.6. Профилактическое воздействие может осуществляться в следующих формах:
[bookmark: 100131]1) правовое просвещение и правовое информирование;
[bookmark: 100132][bookmark: 100137]7) социальная адаптация;
[bookmark: 100138]8) ресоциализация;
[bookmark: 100139]9) социальная реабилитация;
[bookmark: 100140]10) помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
МО «Бахтай»
[bookmark: _GoBack]от 21.06.2023 г. № 38

Состав комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц,
освободившихся из мест лишения свободы  на территории
муниципального образования «Бахтай»

1. Бальбурова Валентина Петровна – глава муниципального образования «Бахтай»,  председатель комиссии;
2. Довганова Зинаида Борисовна – ведущий специалист администрации муниципального образования «Бахтай», заместитель председателя комиссии;
3. Федорова Елена Юрьевна –секретарь руководителя муниципального образования «Бахтай», секретарь комиссии;
Члены комиссии:
4. Макковеева Елизавета Кимовна – директор МБОУ Бахтайская СОШ, депутат Думы МО «Бахтай»;
5. Куклина Лариса Михайловна – врио директора МБУК «ИКЦ» МО «Бахтай»;
6. Мокина Светлана Петровна – заведующая библиотекой;
7. Куклина Светлана Семеновна  – фельдшер ФАПа с.Бахтай (по согласованию);
8. Махачкеев Михаил Клементьевич – участковый уполномоченный полиции ОП № 2 (п.д..п.Кутулик) (по согласованию);
9. Шопхонова Марина Вальтерьевна – ИП КФХ (по согласованию)